est uolūtarū. qd si nō est uolū-  
tarū non est peccatum.

De synderesi. La. si

**S**ynderesi uis est moti-  
onis superioribus naturalis moves  
& stimulans ad bonū. & abhor-  
rens malū. & in illis nūqz ē er-  
rans. neqz fm synderesi ē pec-  
care. Sciēdū qz ois syndere-  
sis mīqz extinguit totalit. etiā  
in diabolo & in dānatis rema-  
net in illis aliqz act. Synderesi  
n. qz tū ad instinctū boni.  
& qz tū ad displicentiā mali cul-  
pe absolute cōsiderate exticta  
est in diabolo & in dānatis. fm  
bo qz culpa cōpat ad penā. sic  
nō est extincta in illis. syndere-  
sis etiā in hūc modū remaneat  
in eis pena. **la.** Uerius eoz n  
moriet. Māt igit displicentiā  
mali i cōpatōe & collōne ad pe-  
nam.

De conscientia. La. **52**

**D**ec nomen cōscientiā. Cō-  
ponitur ab hac prēposi-  
tione. cuz. & hoc nomine scien-  
tia. vnde conscientia dicit aīo  
. s. scientiam. & fm hoc cōsciētia  
est habitus naturalis. nō soluz  
cognitū. sed etiā mortuū. In-  
clat. n. aīaz ad plecturōz boī. &  
fugā malifalio mō dic scīa ac  
ceptōez ex pte rōis. qd notaſ

in hac p̄positiōe cū **P<sup>o</sup>** igitur  
mō p̄t cōscia includit sciētiā  
in se. b̄z se sicut sup<sup>r</sup>. t̄ r̄ūgit  
syndereli. t̄ semp est recta **S<sup>o</sup>**  
mō cōnigīt magis rōni. t̄ sic se  
b̄z sicut inferi<sup>r</sup>. hoc mō recipit  
errore t̄ cōturbationē. **In** con  
scientia. n. ex pte inferiori bene  
p̄t accidere error. **Nā** rō cū  
cōsciētiā p̄t inferiori īngit. et  
b̄z v̄lari circa p̄ticularia i ḡb<sup>r</sup>  
sepe cōtingit errare. sicut p̄z i  
Sigillo conscientie in quo synde  
relis p̄ponit maiore sic. nullū  
malū esse faciēdū. rō assumit  
minore. s. hoc est malū cōsciētiā  
cōcludit. g<sup>r</sup> nō est faciēdū. **Cir**  
ca p̄mā nō est error. **Cir**ca se  
cundā qñqz est error. t̄ ex hoc  
falsitas in cōclusionē qñqz oris.  
**Lau**ēda cōsciētiā nimis lar  
ga i nimis stricta. **Nā** p̄ma  
gnat p̄suptōz. 2<sup>a</sup> desperatōz.  
**Ite** p̄ma dicit sepe malū bo  
nu. 2<sup>a</sup> ecōtra bonū malū. **Item**  
**P** sepe saluat dānādū. 2<sup>a</sup> ecō  
tra dānat saluādū. **Nota** q̄  
aliud est cōsciētiā. aliud ē timor  
cōsciētiā. tūc. n. est cōscia qñ q̄  
sentētialē iudicat aliqd eē fa  
ciēdū nel uitādū. t̄ cōtra talē  
cōsciētiā facere. etiā si sit erro  
nea peccatū est. **Sed** h̄ timorez  
cōscie facere nō semp est pecca  
tū. q̄ talis timor nō ē semp ex

diffinitiū suā rōis per quas  
iudicet se teneri ad aliqd. t̄ ex  
eo q̄ uacillat inter dubia ne  
scies qd sit meli<sup>r</sup>. uel ad qd te  
neatur poti<sup>r</sup>. cū tñ nō omitte  
ret q̄cqd sciret esse placitū di  
uine uolūtati. **D**e cōscia quoqz  
sciendū q̄ qñqz respicit p̄teriū  
qñqz p̄is. qñqz futurū. **Nā** cō  
scia remunerat de p̄terito. de  
p̄nti do et. t̄ precauet de fūto.  
**P**refita nāqz respicit ut quādo  
cōscia nēcē reprehendit de malo  
commisso. uel de bono omissio  
**P**resentia autem respicit con  
tradicēdo ei<sup>r</sup> p̄ cōscia hūm<sup>r</sup>  
oppositū. **F**utura quoqz respi  
cit. ne quādo instruit t̄ stimu  
lat mentē ad ea faciēda. uel mi  
tāda ad que cōscia ipsa indi  
cat nos teneri. **Q**d aut̄ cōscia  
se extēdat ut dictū est tā ad fa  
cta q̄ ad fienda p̄t colligi ex  
distinētib<sup>r</sup> conscientie que ta  
les sunt. **Ioānes Dama** **Con**  
scientia est lex intellectus no  
stri. **Basilius** **L**onscientia est  
rōmāle iudicatoriū. **D**iffinitio  
nes magistralēs sūt iste. **L**on  
scientia est cognitio sui ipsius.  
**Item** conscientia est habit<sup>r</sup> ani  
mi agēdoy. t̄ nō agēdoy. **Ite**  
conscientia est habitus mentis  
boni t̄ mali discretiūs. **Item**  
conscientia est credulitas intē

L

tioniis ad aliquod faciēdū. n̄ el n̄  
faciēdū animi deliberatiōe fir-  
mata. **E**rror conscientie de-  
modis causatur. **P**o ex ignorā-  
tia q̄n. s. nescit q̄cqd sit eligēdū  
uel decliniduz. **D**e talī errore  
vī 2º pal. ipo. 20. **L**ū ignoram⁹  
qd agere debeam⁹ hoc solim  
r̄ residui habam⁹ ut oculi nostri  
ad te dirigantur. **S** 2º ex negligē-  
tia ut cū q̄s negligit osciaz di-  
scutere. n̄ el si nescit se expedire  
negligit tamen ab alijs q̄rere.  
**S** 3º ex supbia ut q̄n q̄s nō hū-  
liat intellectū suū ut meliorib⁹  
et sapiētorib⁹ se uelit credere.  
**L**ota qd Ap⁹ scde corib. io.  
**L**aptiuātes oēm intellectū ue-  
strū in obsequiū xp̄i. hoc est q̄  
glibet in c̄ edēdis plus d̄z con-  
sentire fidei q̄s sibi. et in agēdis  
plus d̄z alijs creder̄ q̄s sibi. **F** 4º  
ex singularitate qua hō seqns  
seniū propriū nō conformat  
se alijs. nec seq̄t̄ inas cōes bo-  
noꝝ. **D**e his numeri. **E**xtr̄ ēa  
castroy cōsumpsit ignis. **S** 5º ex  
affectu inordinato q̄ sepe incli-  
nat osciam ad id qd homo tūc  
appetit. et sic facit eā a sua re-  
ctitudine demare. **S**eneca. Pe-  
rit omne iudiciū cū res transit  
i affectū. **S** 6º ex pulsū unitate  
qua q̄s timet non timēda. **I**sl. **D**ici

te pulsū unitate fortamini q̄ no-  
lite timeretf ex perplexitate  
qua homo se credit esse positiū  
inter duo peccata. quov̄ alter  
sit impossibile declinare. **S** 7º sc̄e  
dum q̄ pplexitas nihil ē sim-  
pliicit. pōt̄ tñ q̄s esse pplex⁹. **f** 8º  
qd. i. fin erroneous consciāz qua  
deposita erit liberatus. **S** 9º ex  
hūilitate et cordis puritate. **G**  
**B**onar n̄etiū est ibi culpas a-  
gnoscere ubi culpa non **E**rr-  
or. p̄mis septē modis accept⁹  
rep̄hēsibilis est. **S** 10º vō mō lau-  
dabilis est. ino nec error dici  
debet. sed humilis suox dese-  
ctū recognitio. dū modo non  
sit minia.

**D**e operib⁹ anime.

**L**ap. **S** 11º  
**A**NNA f̄z diuersas potē-  
tias multas. et diuersas  
bz opationes. **S** 12º p̄. n. cognoscit  
ueꝝ p̄ intellectu speciatim. affec-  
tat bonū p̄ intellectū practicuz.  
**D**iscernit atq̄ serēdo it bz⁹ et  
malū. ueꝝ et falsū p̄ rōem. **D**is-  
cernit sit et eligit p̄ libez arbi-  
trij. **S** 13º s̄c̄t̄ p̄ uolūtate. **S** 14º  
nit mediū p̄ igeriū. stimulit ad  
boꝝ p̄ synderelis. **S** 15º et i acti  
bz suis ordinē bz. uaz qd s̄fus  
pcipit imaginatio p̄pūt̄. cogni-  
tiō format. igeriū inestigat. rō  
iudicat. mēoria fuit. itelligēta

apprehēdit. et ad explicationem adducit. **A**ia p̄terea cognoscit res p̄tates p̄ sensū. abūres vō p̄ imaginatiōes. res at̄ i materia p̄ p̄tia sui. s̄ in seip̄a at̄ seip̄a per reflexionē sui sapientia se. **A**ia alios h̄z act⁹ p̄tinētes ad corpis. sicut ē vegetare p̄ v̄tutem naturālē. sentire p̄uritū ani malē. et unificare p̄ v̄tutē uita lē. de q̄b⁹ oībus dictū ē supra.